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Введение

Любая культура национальна, ее национальный характер выражен в языке

посредством особого видения мира. Особую роль в трансляции

национально-культурного самосознания народа и его идентификации играет

слово (слово — это коллективная память носителей языка, «памятник

культуры», зеркало жизни нации; усваиваемое слово является ключом к образу

жизни соответствующего народа, ключом к знаниям [Верещагин, Костомаров

1980: 7]). Одна из важных функций языка - обеспечивать культурный код

нации [Маслова 2001: 3].

С другой стороны, как лингвистические, так и культурные характеристики

собирают в себе различные знаки, которые формируют человеческое мышление.

Одним из важнейших таких знаков является символ. В современной

лингвистике он изучается с различных позиций, мы принимаем такое

определение как рабочее: символ – это комплексный языковой знак, состоящий

из двух равноправных элементов: 1) из конкретного значения, представляющего

либо образную сторону символа, либо выражающего конкретное понятие

(отвлеченное значение), агент символа; 2) из абстрактного значения, носящего

первично-архетипический (отражающий поэтику синкретизма),

культурно-стереотипный (традиционный, отражающий эйдетическую поэтику)

или субъективно-авторский (отражающий поэтику художественной

модальности) характер, референт символа [Айснер 2009, 26] .
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Важно отметить, что связанные с символами ассоциации, стереотипные

коннотации, национальные образы способствуют адекватному восприятию

художественного текста, восприятию его эмоционального настроя,

имплицитной информации, содержащейся в тексте. Всей совокупностью

затрагиваемых проблем определяется актуальность исследования.

Новизна же исследования заключается в нашем намерении конкретно

разобраться в национально-культурной специфике «Стихотворений в прозе» И.

С. Тургенева и анализировать содержание творения с точки зрения

лингвокультурологии, чтобы позволить современным читателям понять

мировоззрение писателя. При изучении художественного текста, отражающего

мировоззрение и ощущения автора, мы сможем обобщить

национально-культурную специфику, которая постигается благодаря текстам

«Стихотворений в прозе».

Объектом исследования является функционирование

национально-окрашенных символов в авторитетном для русской культуры

художественном тексте.

Предметом исследования выступает национально-культурная специфика

символов в текстах «Стихотворений в прозе» И. С. Тургенева.

Цель работы заключается в выявлении содержания и

лингвокультурологической особенности национально-культурной специфики

символов в тексте И. С. Тургенева.
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Чтобы достигнуть цели, надо решить следующие задачи.

1) Создать теоретическую базу исследования,

2) Выбрать из текстов «Стихотворений в прозе» символы,

3) Классифицировать отобранные единицы с точки зрения отражения

национально-культурной специфики,

4) Обобщить выявленные особенности.

Материалом для исследования являются тексты «Стихотворений в прозе» И.

С. Тургенева: «Деревня », «Старуха», «Услышишь суд глупца», «Конец цвета»,

«Маша», «Воробей », «Черепа», «Роза», «Порог», «NECESSITAS, VIS,

LIBERTAS», «Старик», «Сфинкс», «Камень», «Как хороши, как свежи были

розы», «Мы ещё повоюем», «Мне жаль», «Без гнезда», «Гад», и «Мои деревья».

Методы исследования: описательный метод, метод компонентного анализа,

метод полной и частичной выборки материала, стилистический анализ, прием

культурологического и страноведческого комментирования.

Гипотеза исследования заключается в том, что символы, на которые

опирается авторитетный для национальной культуры текст, имеют

национально-культурную специфику. Эта специфика важна, с одной стороны,

для глубинного понимания текстов, а с другой стороны – для эффективной

коммуникации с носителями данного языка и культуры.

Теоретическая значимость исследования: данная работа вносит вклад в
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описание функционирования национально-культурных символов русской

культуры в художественном тексте.

Практическая значимость работы определяется тем, что результаты,

полученные в ходе исследования, могут использоваться в практике анализа

художественного текста, перевода, а также в практике преподавания РКИ.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Для полноценного понимания художественного текста необходимо понимать

символические значения, присущие использованным в нем лексическим

единицам.

2) Автор художественного текста может использовать как символы,

принадлежащие общему национальному языковому сознанию, так и

символы, обретающие свое значение в конкретном тексте.

3) Сравнение символического компонента значения лексических единиц в

разных языках дает возможность увидеть различие между национальными

культурами, а значит, выявить те символы, которые нуждаются в

комментировании при чтении текста в иностранной аудитории.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка использованной научной и справочной литературы и приложения. Во

введении указаны цель, задачи работы, ее предмет и объект, отражена

актуальность темы исследования. В приложении приводятся анализируемые

тексты И. С. Тургенева.
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Глава 1. Теоретические основы изучения

национально-культурной специфики символов в художественном

тексте

1.1. Функционирование символа в художественном тексте

1.1.1. Символ как один из элементов художественной системы

произведения

В первую очередь нам необходимо уточнить, что такое символ. Однако до

сих пор символ видится как один из самых неопределенных терминов в науке,

поскольку центр нашего исследования - символ трактуется в разных областях

знаний и исследователи в разных областях гуманитарного знания понимают

символы по-разному. По мнению А. Ф. Лосева, «понятие символа и в

литературе и в искусстве является одним из самых туманных, сбивчивых и

противоречивых понятий» [Лосев 1976, 5], а М.Ю. Лотман определяет его как

«одно из самых многозначных в системе семиотических наук» [Лотман 1992,

191].

Термин «символ» происходит от греческого слова и переводится как «знак,

опознавательная примета». В искусстве «символ» трактуется как универсальная

эстетическая категория, раскрывающаяся через сопоставление с одной

стороны-со смежными категориями художественного образа, с другой

стороны-со знака и аллегории. В широком смысле можно сказать,

«художественный образ сам по себе является знаком (ибо он имеет
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материальное означающее - продукт творческой деятельности), правда, не

символическим, а иконическим - для него свойственно сходство между

означаемым и означающим. Взаимодействие плана содержания и выражения в

нем не условное, а "органическое"» [Арутюнова 1990, 22]. Основными

свойствами такого образа являются расширение и обобщение первичного

чувственного содержания. По утверждению С.Д. Кацнельсона, художественный

образ сходен с содержательным понятием, которое «идет дальше формального

(т. е., минимума общих характерных признаков, необходимых для распознания

предмета) и охватывает все новые стороны предмета его свойства и связи с

другими предметами» [Кацнельсон 1965, 18]. Многие ученые апеллируют к

понятию символ через образ: «Символ есть образ, взятый в аспекте своей

знаковости, он есть знак, наделенный всей органичностью мифа и

неисчерпаемой многозначностью образа... Предметный образ и глубинный

смысл выступают в его структуре как два полюса, немыслимые один без

другого (ибо смысл теряет вне образа свою явленность, а образ рассыпается на

свои компоненты), но и разведенные между собой и порождающие между собой

напряжение, в котoром и состоит сущность символа... Переходя в символ, образ

становится «прозрачным», смысл «просвечивает» сквозь него, будучи дан

именно как смысловая глубина, смысловая перспектива, требующая нелегкого

«вхождения» в себя» [Аверинцев 2001, 156].

Различие между символами и метафорами и аллегорией является

сложной проблемой в лингвистических исследованиях. По мнению Шувалова,
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символ отличается от метафоры тем, что «символ более многомерен, стабилен

и менее контекстозависим, причем от многократного повторения он лишь

выигрывает, в то время как метафора может со временем «стираться» и терять

свою образность, переходя в разряд прямых наименований» [Шувалов 2017,

349]. О. В. Воронушкина определяет разницу между символом и аллегорией:

«Символ, в отличие от аллегории, может реализоваться только на уровне слова

или словосочетания… В символе, в отличие от аллегории, трудно разграничить

образ и скрытую идею, так как они образуют единое целое.» [Воронушкина

2016, 56].

«Смысл символа нельзя дешифровать простым усилием рассудка, в него

надо "вжиться". Именно в этом состоит принципиальное отличие символа от

аллегории: смысл символа не существует в качестве некоей рациональной

формулы, которую можно "вложить" в образ и затем извлечь из образа.»

[Аверинцев 1971, 6]. Соотношение между означающим и означаемым в символе

есть диалектическое соотношение тождества в нетождестве: «…каждый образ

должен быть понят как то, что он есть, и лишь благодаря этому он берется как

то, что он обозначает» [Шеллинг 1966, 11]. Вслед за ним С. С. Аверинцев

подчёркивает, что здесь приходится искать специфику символа по отношению

к категории знака. Если для чисто утилитарной знаковой системы,

многозначность (полисемия) есть бессодержательная помеха, вредящая

рациональному функционированию знака, чем богаче содержание символа, тем

более он многозначен. Сама структура символа направлена на то, чтобы

[…]

дышит еще не вполне расцветшая, еще ничем не взволнованная грудь, как чист и нежен
облик юного лица! Я не дерзаю заговорить с нею — но как она мне дорога, как бьется мое
сердце!

Как хороши, как свежи были розы…
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А в комнате всё темней да темней… Нагоревшая свеча трещит, беглые тени колеблются на
низком потолке, мороз скрыпит и злится за стеною — и чудится скучный, старческий
шёпот…

Как хороши, как свежи были розы…

Встают передо мною другие образы… Слышится веселый шум семейной деревенской
жизни. Две русые головки, прислонясь друг к дружке, бойко смотрят на меня своими
светлыми глазками, алые щеки трепещут сдержанным смехом, руки ласково сплелись,
вперебивку звучат молодые, добрые голоса; а немного подальше, в глубине уютной комнаты,
другие, тоже молодые руки бегают, путаясь пальцами, по клавишам старенького пианино —
и ланнеровский вальс* не может заглушить воркотню патриархального самовара…

Как хороши, как свежи были розы…

Свеча меркнет и гаснет… Кто это кашляет там так хрипло и глухо? Свернувшись в
калачик, жмется и вздрагивает у ног моих старый пес, мой единственный товарищ…Мне
холодно… Я зябну… И все они умерли… умерли…

Как хороши, как свежи были розы…

Сентябрь, 1879

Мы еще повоюем!

Какая ничтожная малость может иногда перестроить всего человека!

Полный раздумья, шел я однажды по большой дороге.

Тяжкие предчувствия стесняли мою грудь; унылость овладевала мною.

Я поднял голову… Передо мною, между двух рядов высоких тополей, стрелою уходила
вдаль дорога.

И через нее, через эту самую дорогу, в десяти шагах от меня, вся раззолоченная ярким
летним солнцем, прыгала гуськом целая семейка воробьев, прыгала бойко, забавно,
самонадеянно!

Особенно один из них так и надсаживал бочком, выпуча зоб и дерзко чирикая, словно и
чёрт ему не брат! Завоеватель — и полно!
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А между тем высоко на небе кружил ястреб, которому, быть может, суждено сожрать
именно этого самого завоевателя.

Я поглядел, рассмеялся, встряхнулся — и грустные думы тотчас отлетели прочь: отвагу,
удаль, охоту к жизни почувствовал я.

И пускай надо мной кружит мой ястреб…

—Мы еще повоюем, чёрт возьми!

Ноябрь, 1879

Мне жаль…

Мне жаль самого себя, других, всех людей, зверей, птиц… всего живущего.

Мне жаль детей и стариков, несчастных и счастливых… счастливых более, чем
несчастных.

Мне жаль победоносных, торжествующих вождей, великих художников, мыслителей,
поэтов…

Мне жаль убийцы и его жертвы, безобразия и красоты, притесненных и притеснителей.

Как мне освободиться от этой жалости? Она мне жить не дает… Она — да вот еще скука.

О скука, скука, вся растворенная жалостью! Ниже спуститься человеку нельзя.

Уж лучше бы я завидовал… право!

Да я и завидую — камням.

Февраль, 1878

Без гнезда

Куда мне деться? Что предпринять? Я как одинокая птица без гнезда… Нахохлившись,
сидит она на голой, сухой ветке. Оставаться тошно… а куда полететь?
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И вот она расправляет свои крылья — и бросается вдаль стремительно и прямо, как голубь,
вспугнутый ястребом. Не откроется ли где зеленый, приютный уголок, нельзя ли будет свить
где-нибудь хоть временное гнездышко?

Птица летит, летит и внимательно глядит вниз.

Под нею желтая пустыня, безмолвная, недвижная, мертвая.

Птица спешит, перелетает пустыню — и всё глядит вниз, внимательно и тоскливо.

Под нею море, желтое, мертвое, как пустыня. Правда, оно шумит и движется — но в
нескончаемом грохоте, в однообразном колебании его валов тоже нет жизни и тоже негде
приютиться.

Устала бедная птица… Слабеет взмах ее крыл; ныряет ее полет. Взвилась бы она к небу…
но не свить же гнезда в той бездонной пустоте!..

Она сложила наконец крылья… и с протяжным станом пала в море.

Волна ее поглотила… и покатилась вперед, по-прежнему бессмысленно шумя.

Куда же деться мне? И не пора ли и мне — упасть в море?

Январь, 1878

Гад

Я видел перерубленного гада.

Облитый сукровицей и слизью собственных извержений, он еще корчился и, судорожно
поднимая голову, выставлял жало… он грозил еще… грозил бессильно.

Я прочел фельетон опозоренного писаки.

Захлебываясь собственной слюной, вываленный в гное собственных мерзостей, он тоже
корчился и кривлялся… Он упоминал о «барьере», — он предлагал поединком омыть свою
честь… свою честь!!!

Я вспомнил о том перерубленном гаде с его бессильным жалом.

Май, 1878
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Мои деревья

Я получил письмо от бывшего университетского товарища, богатого помещика,
аристократа. Он звал меня к себе в имение.

Я знал, что он давно болен, ослеп, разбит параличом, едва ходит… Я поехал к нему.

Я застал его в одной из аллей его обширного парка. Закутанный в шубе — а дело было
летом, — чахлый, скрюченный, с зелеными зонтами над глазами, он сидел в небольшой
колясочке, которую сзади толкали два лакея в богатых ливреях…

— Приветствую вас, — промолвил он могильным голосом, — на моей наследственной
земле, под сенью моих вековых деревьев!

Над его головою шатром раскинулся могучий тысячелетний дуб.

И я подумал: «О тысячелетний исполин, слышишь? Полумертвый червяк, ползающий у
корней твоих, называет тебя своим деревом!»

Но вот ветерок набежал волною и промчался легким шорохом по сплошной листве
исполина… И мне показалось, что старый дуб отвечал добродушным и тихим смехом и на
мою думу — и на похвальбу больного.

Ноябрь, 1882