РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ли Вэйкана
по теме «Национально-культурная специфика символов в художественном тексте
(на материале "Стихотворений в прозе" И. С. Тургенева)»

[bookmark: _Hlk104387329]Работа Ли Вэйкана посвящена теме, актуальной и для филологии в целом, и для лингвокультурологического аспекта РКИ в частности. Достоинства выпускной работы -логичность построения, достаточная глубина погружения в национально-культурные значения анализируемых единиц, последовательность в составлении комментария к символам, использованным в тексте И.Тургенева. Представляется интересным также сопоставительный аспект, именно на фоне китайской культуры становится очевидным, что без специального комментария многие художественные смыслы не могут быть поняты иностранными учащимися.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложения (здесь приведены анализируемые стихотворения в прозе). Список научной литературы и использованных словарей и энциклопедий включает 56 наименований.
В работе представлены комментарии, разработанные автором, к 21 символу, которыми пользуется И.С.Тургенев в тексте своих стихотворений в прозе. Ли Вэйкан показывает, что писатель пользуется как авторскими, так и общими для русской культуры символами. Кроме того, сопоставительный анализ позволяет судить о степени различия между русской и китайской культурной символикой (в 45% случаев русские символы, скорее всего, будут не поняты носителями китайского языка).
Ли Вэйкан демонстрирует умение анализировать символические значения и понимать символы в художественном тексте. К сожалению, автор не очень уверенно обобщает теоретические положения и мнения ученых, хотя и хорошо знаком с основной научной литературой. Однако необходимо отметить, что низкий уровень уникальности текста (56%) связан не только с этим обстоятельством, но также и с тем, что для составления лингвокультурологического комментария Ли Вэйкан, разумеется, пользовался данными энциклопедий, словарей и научных диссертаций, собирая по крохам нужную информацию в одном месте. Соответственно, на процент выявленных заимствований повлиял жанр лингвокультурологического комментария (составление которого – одна из задач работы) и опора на классический литературный источник.
Выпускная квалификационная работа Ван Имин соответствует требованиям основной образовательной программы к профессиональной подготовке по направлению 45.04.02 «Лингвистика» и может быть допущена к защите.
26 мая 2022 г. [image: ]
к.ф.н., доцент Д.В.Колесова

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Колесова Дарья Владимировна
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
● фамилия, имя, отчество;
● место работы, должность;
● ученая степень и звание (при наличии);
● контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«_26»__мая 2022 г. [image: ]Колесова Д.В.
image1.png

image2.png